
 

  

CNR ISAC - ISTITUTO DI SCIENZE DELL’ATMOSFERA E DEL CLIMA  
SEDE DI BOLOGNA - Via P. Gobetti 101 - 40129 Bologna (BO) ITALY - Tel. +39 051 6399626 
Sede Secondaria di ROMA - Via Fosso del Cavaliere, 100 - 00133 Roma (RM) - Tel. +39 06 4993- 4277/4327 
Sede Secondaria di LECCE – St. Prov. Lecce-Monteroni Km 1,200 - 73100 Lecce (LE) - Tel. +39 0832 422- 406/401/413 
Sede Secondaria di TORINO - Corso Fiume 4 - 10133 Torino (TO) - Tel. +39 011 6606376  
Sede Secondaria di PADOVA - Corso Stati Uniti 4 - 35127 Padova (PD) - Tel. +39 049 8295926 
Sede Secondaria di LAMEZIA TERME - Zona Industriale-Comparto 15-presso Fondazione Mediterranea Terina-88046 Lamezia Terme (CZ) 
Sede di lavoro di CAGLIARI - c/o Dipartimento di Fisica, Università di Cagliari – St. Prov. Monserrato Sestu Km. 0,700 - 09042 Cagliari (CA) Tel. +39 
070 6754905 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 3.1 FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN 
SISTEMA INTEGRATO DI INFRASTRUTTURE DI RICERCA E INNOVAZIONE 

AVVISO N. 3264 DEL 28 DICEMBRE 2021 – PROGETTO IR0000032 “ITINERIS - Italian Integrated Environmental Research Infrastructures 
System” - CUP B53C22002150006 

 
PROVVEDIMENTO 

 
OGGETTO: RETTIFICA DEI CODICI IDENTIFICATIVI DI GARA (CIG) INDICATI NELLA DECISIONE DI CONTRATTARE DEL 
19/12/2023 PROT. N.0408939 e nel Provvedimento di rettifica degli stessi effettuato con DECISIONE DI CONTRATTARE 
del 22/02/2024 Prot.n. 412920, RELATIVA ALL’AFFIDAMENTO SUDDIVISO IN N.3 LOTTI DA SVOLGERSI MEDIANTE 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO, AI SENSI DELL’ART. 76, COMMA 2, LETTERA B, PUNTO 
2 (INFUNGIBILITÁ), DEL D. LGS. 36/2023 DI SEGUITO RIPORTATI E RELATIVI ALLA FORNITURA DI: LOTTO N.1 – SEDE 
BOLOGNA: N. 2 analizzatori G2 401 (CRDS) da rack per osservazioni simultanee continuative in aria di anidride carbonica 
(CO2), metano (CH4), monossido di carbonio (CO); N. 1 Analizzatori 13C (CRDS) da rack per osservazioni isotopiche 
simultanee continuative in aria del contenuto di 13C in anidride carbonica (CO2) e metano (CH4), - CUI – 
F80054330586202300414 –;  LOTTO N.2 – SEDE DI LAMEZIA TERME: N. 1 Analizzatori 13C (CRDS) da rack per 
osservazioni isotopiche simultanee continuative in aria del contenuto di 13C in anidride carbonica (CO2) e metano (CH4), 
CUI – F80054330586202300415 –; LOTTO N.3 – SEDE LECCE: N. 1 analizzatori G2 401 (CRDS) da rack per osservazioni 
simultanee continuative in aria di anidride carbonica (CO2), metano (CH4), monossido di carbonio (CO), CUI - 
F80054330586202300416 –; NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 
COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 3.1 PROGETTO IR-ITINERIS –  
CUP B53C22002150006  

IL DIRETTORE 
 
RICHIAMATA la propria determinazione del 19/12/2023 prot. n.0408939 con la quale è stato disposto di avviare la 
procedura per l’affidamento, suddiviso in n.3 lotti da svolgersi mediante procedura negoziata senza pubblicazione di un 
bando, ai sensi dell’art.76, comma 2, lettera b), punto 2 (infungibilità tecnica) del D.lgs. n.36/2023, relativo alla fornitura 
LOTTO N.1 – SEDE BOLOGNA: N. 2 analizzatori G2 401 (CRDS) da rack per osservazioni simultanee continuative in aria 
di anidride carbonica (CO2), metano (CH4), monossido di carbonio (CO); N. 1 Analizzatori 13C (CRDS) da rack per 
osservazioni isotopiche simultanee continuative in aria del contenuto di 13C in anidride carbonica (CO2) e metano (CH4), 
- CUI – F80054330586202300414 – CIG:A037510141;  LOTTO N.2 – SEDE DI LAMEZIA TERME: N. 1 Analizzatori 13C 
(CRDS) da rack per osservazioni isotopiche simultanee continuative in aria del contenuto di 13C in anidride carbonica 
(CO2) e metano (CH4), CUI – F80054330586202300415 – CIG:A03759C4C8; LOTTO N.3 – SEDE LECCE: N. 1 analizzatori 
G2 401 (CRDS) da rack per osservazioni simultanee continuative in aria di anidride carbonica (CO2), metano (CH4), 
monossido di carbonio (CO), CUI - F80054330586202300416 – CIG:A0375DEB3D; NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4, COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 3.1, PROGETTO IR-ITINERIS – CUP 
B53C22002150006; 
RICHIAMATA la propria determinazione del 22/02/2024 prot. n.0412920 con la quale è stato disposto la rettifica dei 
Codici identificativi di gara (CIG) nella seguente modalità: 

- LOTTO N.1 – SEDE BOLOGNA: N. 2 analizzatori G2 401 (CRDS) da rack per osservazioni simultanee continuative 
in aria di anidride carbonica (CO2), metano (CH4), monossido di carbonio (CO); N. 1 Analizzatori 13C (CRDS) da 
rack per osservazioni isotopiche simultanee continuative in aria del contenuto di 13C in anidride carbonica 
(CO2) e metano (CH4), - CUI – F80054330586202300414 – CIG : B07703EFCE in sostituzione del precedente 
CIG:A037510141;  

-  LOTTO N.2 – SEDE DI LAMEZIA TERME: N. 1 Analizzatori 13C (CRDS) da rack per osservazioni isotopiche 
simultanee continuative in aria del contenuto di 13C in anidride carbonica (CO2) e metano (CH4), CUI – 
F80054330586202300415 – CIG: B07703F0A6 in sostituzione del CIG:A03759C4C8;  



 

  

CNR ISAC - ISTITUTO DI SCIENZE DELL’ATMOSFERA E DEL CLIMA  
SEDE DI BOLOGNA - Via P. Gobetti 101 - 40129 Bologna (BO) ITALY - Tel. +39 051 6399626 
Sede Secondaria di ROMA - Via Fosso del Cavaliere, 100 - 00133 Roma (RM) - Tel. +39 06 4993- 4277/4327 
Sede Secondaria di LECCE – St. Prov. Lecce-Monteroni Km 1,200 - 73100 Lecce (LE) - Tel. +39 0832 422- 406/401/413 
Sede Secondaria di TORINO - Corso Fiume 4 - 10133 Torino (TO) - Tel. +39 011 6606376  
Sede Secondaria di PADOVA - Corso Stati Uniti 4 - 35127 Padova (PD) - Tel. +39 049 8295926 
Sede Secondaria di LAMEZIA TERME - Zona Industriale-Comparto 15-presso Fondazione Mediterranea Terina-88046 Lamezia Terme (CZ) 
Sede di lavoro di CAGLIARI - c/o Dipartimento di Fisica, Università di Cagliari – St. Prov. Monserrato Sestu Km. 0,700 - 09042 Cagliari (CA) Tel. +39 
070 6754905 

 

- LOTTO N.3 – SEDE LECCE: N. 1 analizzatori G2 401 (CRDS) da rack per osservazioni simultanee continuative in 
aria di anidride carbonica (CO2), metano (CH4), monossido di carbonio (CO), CUI - F80054330586202300416 – 
CIG: A0375DEB3D in sostituzione del CIG:A0375DEB3D;  

PRESO ATTO CHE nel lotto N.3 per mero errore materiale è stato ripetuto il CIG da sostituire e non è stato indicato il 
nuovo CIG e quindi non risulta correttamente indicato quello effettivamente assegnato in fase di procedura di 
acquisizione tramite Piattaforma Consip;  

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 marzo 
2019 Prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione 
dell’Università e della Ricerca Prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 
12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 Prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 
30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. 
n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTA la legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 recante 
«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  
VISTO il Comunicato ANAC adottato, d’intesa con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con delibera n.582 del 
13 dicembre 2023 che indica che a decorrere dal 1° gennaio 2024 l’acquisizione del CIG viene effettuata direttamente 
dalle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate che gestiscono il ciclo di vita dei contratti pubblici; 
CONSIDERATO che a partire dal 1° gennaio 2024 ha acquisito piena efficacia la disciplina del nuovo Codice dei contratti 
pubblica, approvato con decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36, nella parte che prevede la digitalizzazione dell’intero 
ciclo di vita dei contratti pubblici; 
PRESO ATTO che sul sistema ANAC, il CIG n. A037510141 prenotato ed assegnato al lotto n.1, il CIG n. A03759C4C8 
prenotato ed assegnato al lotto n.2, il CIG n. A0375DEB3D prenotato ed assegnato al lotto n.3, relativi alla procedura 
per l’affidamento della fornitura di cui sopra, non è stato possibile perfezionare i CIG in quanto la scadenza dell’avviso 
di indagine esplorativa di mercato è stata fissata in una data successiva al 31 dicembre 2023, data entro la quale 
potevano essere perfezionati i CIG acquisiti tramite SIMOG; 
DATO ATTO che della procedura prevista per la fornitura in oggetto risulta correttamente eseguita la fase preliminare 
attivata con la pubblicazione, sulla GUUE(GU/S) inviata tramite e-notices in data 22 dicembre 2023 e disponibile sulla 



 

  

CNR ISAC - ISTITUTO DI SCIENZE DELL’ATMOSFERA E DEL CLIMA  
SEDE DI BOLOGNA - Via P. Gobetti 101 - 40129 Bologna (BO) ITALY - Tel. +39 051 6399626 
Sede Secondaria di ROMA - Via Fosso del Cavaliere, 100 - 00133 Roma (RM) - Tel. +39 06 4993- 4277/4327 
Sede Secondaria di LECCE – St. Prov. Lecce-Monteroni Km 1,200 - 73100 Lecce (LE) - Tel. +39 0832 422- 406/401/413 
Sede Secondaria di TORINO - Corso Fiume 4 - 10133 Torino (TO) - Tel. +39 011 6606376  
Sede Secondaria di PADOVA - Corso Stati Uniti 4 - 35127 Padova (PD) - Tel. +39 049 8295926 
Sede Secondaria di LAMEZIA TERME - Zona Industriale-Comparto 15-presso Fondazione Mediterranea Terina-88046 Lamezia Terme (CZ) 
Sede di lavoro di CAGLIARI - c/o Dipartimento di Fisica, Università di Cagliari – St. Prov. Monserrato Sestu Km. 0,700 - 09042 Cagliari (CA) Tel. +39 
070 6754905 

 

banca dati Tenders Electronic Daily dal 27 dicembre 2023, dell’avviso di indagine esplorativa di mercato pubblicato 
anche sul sito istituzionale del CNR; 
DATO ATTO che a seguito dell’avviso di indagine esplorativa di mercato è pervenuta una manifestazione di interesse e 
pertanto è necessario procedere alla pubblicazione della gara che dovrà essere obbligatoriamente condotta tramite 
piattaforma di approvvigionamento digitale certificata e che nello specifico viene individuata tramite Consip con accesso 
all’indirizzo https://www.acquistinretepa.it con utilizzo di gara in modalità ASP; 
CONSIDERATO che tramite l’utilizzo della piattaforma telematica è stato necessario procedere all’acquisizione dei nuovi 
codici CIG che vanno posti in sostituzione di quelli non perfezionati e relativi alla fornitura in oggetto;  
RITENUTO di dover pertanto provvedere alla rettifica dei codici CIG acquisiti con SIMOG e indicati negli atti e documenti 
già pubblicati relativi alla procedura di cui sopra;  
VISTA la Legge 7 agosto 1990 nr.241 e successive modifiche ed integrazioni recante le nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;  
Tutto ciò premesso e considerato,  

DETERMINA 
Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo:  
1. Di disporre la rettifica del Codice identificativo gara (CIG) del Lotto n.3 relativo “all’affidamento suddiviso in n.3 lotti 
da svolgersi mediante procedura negoziata senza pubblicazione di un bando, ai sensi dell’art.76, comma 2, lettera b), 
punto 2 (infungibilità tecnica) del D.lgs. n.36/2023 relativo al la fornitura LOTTO N.1 – SEDE BOLOGNA: N. 2 analizzatori 
G2 401 (CRDS) da rack per osservazioni simultanee continuative in aria di anidride carbonica (CO2), metano (CH4), 
monossido di carbonio (CO); N. 1 Analizzatori 13C (CRDS) da rack per osservazioni isotopiche simultanee continuative in 
aria del contenuto di 13C in anidride carbonica (CO2) e metano (CH4), - CUI – F80054330586202300414 –;  LOTTO N.2 
– SEDE DI LAMEZIA TERME: N. 1 Analizzatori 13C (CRDS) da rack per osservazioni isotopiche simultanee continuative in 
aria del contenuto di 13C in anidride carbonica (CO2) e metano (CH4), CUI – F80054330586202300415 –; LOTTO N.3 – 
SEDE LECCE: N. 1 analizzatori G2 401 (CRDS) da rack per osservazioni simultanee continuative in aria di anidride 
carbonica (CO2), metano (CH4), monossido di carbonio (CO), CUI - F80054330586202300416 –; NELL’AMBITO DEL PIANO 
NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4, COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 3.1, PROGETTO IR-ITINERIS – 
CUP B53C22002150006;” 
2. di dare atto che: 

- che il corretto codice CIG per il lotto n.3 è il n. B07703DEFB, acquisito tramite piattaforma telematica che 
sostituisce a tutti gli effetti il precedente codice CIG n. A0375DEB3D;   

3. di dare atto che i CIG indicati nel Provvedimento del 22/02/2024 relativi al LOTTO N.1 e al LOTTO N.2 risultano 
correttamente sostituiti e rimangono i seguenti: 

- il corretto codice CIG per il lotto n.1 è il n. B07703EFCE, acquisito tramite piattaforma telematica; 
- il corretto codice CIG per il lotto n.2 è il n. B07703F0A6, acquisito tramite piattaforma telematica; 

2. Di dare atto che i codici CIG acquisiti tramite SIMOG e non perfezionati si intendono sostituiti con i nuovi CIG acquisiti 
tramite piattaforma telematica in tutti i documenti e gli atti relativi alla gara in oggetto.  
3. Di procedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice. 
 

                                                                                                          Il Direttore CNR ISAC  

DOTT.SSA MARIA CRISTINA FACCHINI 

https://www.acquistinretepa.it/

		2024-11-07T09:54:31+0100
	Maria Cristina Facchini




